项目名称：馆藏文献数字化扫描及图像处理数据制作
项目编号：310000000251203158356-00298246
预算编号：0026-00022271、0026-00022270、
0026-00022269、0026-00022268
内部编号：STC26A040
采购人：上海图书馆（上海科学技术情报研究所）
采购代理机构：上海中招招标有限公司
二○二六年二月

4. 扫描色彩：24 位彩色
二、扫描数据质量规范
1. 扫描产生文档按命名规则来进行命名；
2. 扫描时不能移动期刊以保证字迹清晰，不缺字；
3. 不得用应用软件对扫描图像进行编辑；
4. 页码完整，无漏页；
5. 页面倾斜不能超过±0.5 度；
6. 扫描页码必须连续，不能跳页；
7. 原件有缺损，扫描时需要垫一张白纸在破损页下面；
8. 对于纸质本实体为合订本的，需将扫描件按期拆开后，单期存放相应的期文件夹中；需
要注意的是，合订本中间可能没有封面，因此制作时需核对每一期的刊名、年、卷、期，
以保证文件存放路径的正确；
9. 扫描时，如遇左右两页标题或照片连在一起的，要重新预览扫描尺寸，扫在一页内。
三、验收质量标准
1． 图像处理质量标准：图像允许错误率≤0.05%
1) 图像允许差错率 =（错误图像页数÷抽取的图像总页数）×100%（单位：页）；
2) 每页图像应当同时符合下列质量标准，如有一项不符合，即该页为错误图像：
（1）图像清晰；
（2）图像完整，无缺损；
（3）图像无明显污渍；
（4）图像无扭曲、倾斜、变形。
2． 图像数据出现下列情况之一的，即该批次为验收不合格：
1) 文件夹命名错误；
2) 图像出现缺页、多页、错页、重页等情况之一的。
四、数据规范格式
投标方需根据招标方提供的数据格式进行此项目制作。
具体规范详见下附件。
五、质保服务
乙方在总项目完成后提供一年的免费质保服务。双方在合同签订后另行签署质保协议书。
附件一：老旧期刊全文数字化扫描及图像处理数据制作规则
一、 老旧期刊全文数字化扫描及图像处理数据制作目录架构及命名规则
老旧期刊全文数字化扫描目录由甲方提供，乙方将扫描后的图像按图像的实际内容存放
在相应的文件夹中。甲方提供的目录架构及命名规则说明如下：
1. 目录架构为五级：批次号\划到 ID\索书号_期刊名称\年\卷_期_月_日_说明
2. 命名规则如下：
1) 批次号为资源来源-项目简称-资源形态-批次。
（1）资源来源为数字化成果的资源来源，由字母(区分大小写)或者数字组成，长度 2-5
个字符，本年项目统一为：shlib；
（2）项目简称为加工的项目，用 mgs+两位数字（项目年份）表示，如“mgs17”表示
2017 的本项目；
（3）资源形态固定标记为 tx；
（4）批次为用四位 Arabic 数字表示，从 0001 顺延。
2) 划到 ID 为每本期刊的唯一标识符，由不定位的 Arabic 数字组成。
3) 索书号_期刊名称由索书号和期刊名称两部分组成，索书号由数字及英文字母组成，
期刊名称由中文文字、全角冒号、圆点组成，形如“6278_上海电视”、“1038_牧笛：
音乐双月刊”、“国外军事医学资料·第二分册”。
4) 年为期刊实际出版年份，用四位Arabic数字表示，年份不确定的位用X表示，如195X、
19XX。
5) 卷、期、月、日、说明如下：
（1）卷为期刊的实际卷，用 V+三位 Arabic 数字或文本表示，卷为纯数字时，不足 3
位的数字在前面补 0；
（2）期为期刊的实际期，用 N+四位 Arabic 数字或文本表示，期为纯数字时，不足 4
位的数字在前面补 0；合期之间用下划线连接，如 N0002_0003；
（3）对于无卷期而只有月日的期刊则记录期刊的月和日；月用 M+两位 Arabic 数字表
示，日用 D+两位 Arabic 数字表示，不足 2位的数字在前面补 0；
（4）说明记录期刊的特殊信息，用 T+文本表示；
（5）卷、期、月、日、说明中若无信息可记录，则只保留字母 V、N、M、D、T。
6) 举例：2017 年老旧期刊全文数字化项目的第 1批次，《安徽大学学报》 ，索书号为
3494，1963 年第 3卷第 1期的存储路径为：shlib- mgs17-tx-0001\13215\3494_安
徽大学学报\V003_N0001_M_D_T
二、 老旧期刊全文数字化扫描及图像处理数据制作命名规则
1.  文件全部使用扫描页码命名，文件名为 0001、0002、0003„„
2． 封面文件在原有文件名后加“F”，如：0001F
3． 目录页文件在原有文件名后加“M”（仅限当期中文目录），如：0002M、0003M„
4． 版权页文件在原有文件名后加“B”，如：0004B
5． 封底文件在原有文件名后加“Z”，如：0099Z
6． 合页图像命名规则：
1）封面与目录同在一页的在原有文件名后加“H”，如 0001H„„
2）其他合并页：命名为 4位顺序号-固定后缀
封面与目次页、版权页在同一张图片的，命名为 4位顺序号-HB
封面与版权页在同一张图片的，命名为 4 位顺序号-FB
目次与版权页在同一张图片的，命名为 4 位顺序号-MB
封底与版权页在同一张图片的，命名为 4 位顺序号-ZB
封底与目次页在同一张图片的，命名为 4 位顺序号-ZM
目次与封底、版权页在同一张图片的，命名为 4位顺序号-ZMB
三、 老旧期刊全文数字化扫描及图像处理数据制作质量规范
1. 扫描产生文档按命名规则来进行命名；
2. 扫描时不能移动期刊以保证字迹清晰，不缺字；
3. 不得用应用软件对扫描图像进行编辑；
4. 页码完整，无漏页；
5. 页面倾斜不能超过±0.5 度；
6. 扫描页码必须连续，不能跳页；
7. 原件有缺损，扫描时需要垫一张白纸在破损页下面；
8. 对于纸质本实体为合订本的，需将扫描件按期拆开后，单期存放相应的期文件夹中；需
要注意的是，合订本中间可能没有封面，因此制作时需核对每一期的刊名、年、卷、期，
以保证文件存放路径的正确；
9. 扫描时，如遇左右两页标题或照片连在一起的，要重新预览扫描尺寸，扫在一页内。
注：本附件解释权归甲方所有，制作过程中本规则未能详尽的内容由甲乙双方协商确
定。
附件二：数据质量标准及数据格式规范
一、 老旧期刊全文数字化扫描及图像处理数据制作质量验收标准
由于本合同规定的数据验收方式为分批验收，故本质量标准所指的错误率计算均以批
为计量单位。
1. 甲方验收人员按批次对乙方提交的制作图像进行验收，验收比例由甲方决定。
2. 以扫描数据技术参数及扫描数据质量标准为验收标准。
3. 对于未达到合同标准的图像视为不合格。发生多页、漏页或文件夹错误的，每错误一处
视为一页不合格。
4. 图像处理质量标准：图像允许错误率≤0.05%
1)图像允许差错率 =（错误图像页数÷抽取的图像总页数）×100%（单位：页）；
2)每页图像应当同时符合下列质量标准，如有一项不符合，即该页为错误图像：
(1)图像清晰；
(2)图像完整，无缺损；
(3)图像无明显污渍；
(4)图像无扭曲、倾斜、变形。
5. 图像数据出现下列情况之一的，即该批次为验收不合格：